
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32829 5Sexta-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO Nº 1.226, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2015
Torna facultativo, nos dias 16 e 18 de fevereiro de 2015, o 
expediente nas repartições públicas integrantes da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Estado do Pará e dá outras 
providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e tendo em vista as festividades alusivas à Quadra 
Momesca,
D E C R E T A:
Art. 1º É facultativo o expediente nos órgãos estaduais da 
Administração Direta e Indireta nos dias 16 e 18 de fevereiro 
de 2015.
Art. 2º Os órgãos estaduais das áreas de arrecadação, saúde 
pública e defesa social estabelecerão, nos dias referidos neste 
Decreto, escalas de serviço de servidores, a fi m de que o 
atendimento à população não sofra solução de continuidade. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo, 12 DE FEVEREIRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 796883

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.541/2015-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, inciso IV, do Decreto nº 
3.753/85, que regulamenta as funções básicas, a estrutura, a 
competência e o funcionamento dos Órgãos Constitutivos da 
Governadoria do Estado;
CONSIDERANDO os arts. 14 e 15, inciso VII, do Decreto nº 
2.708/2006, que institui o Sistema de Gestão de Patrimônio 
Imobiliário do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de promover a regularização 
dos imóveis onde se encontra o Núcleo de Representação do 
Estado em Brasília, com a incorporação defi nitiva ao patrimônio 
do Estado,
R E S O L V E:
I - Autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, 
brasileiro, casado, Procurador do Estado, inscrito no CPF sob 
o nº. 094.371.182-72, portador da CI nº. 38.000, OAB/DF, a 
formalizar os atos necessários à regularização dos imóveis 
a seguir descritos: SALA 508, situada no 5º andar ou 10º 
pavimento, com a área privativa de 31.95 m2,  área comum 
de 6,42 m2 e área total construída de 38,37m2 e a fração ideal 
0,2074 %, devidamente registrado no cartório de Registro de 
Imóveis do 1º Ofício do Distrito Federal sob a matrícula 144727, 
Livro 2; SALA 510, situada no 5º andar ou 10º pavimento, com 
a área privativa de 48,06%, área comum de 9,77m2, área total 
de 58,37 m2, fração ideal de 0,3155%, devidamente registrado 
no Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício do Distrito 
Federal sob a matrícula 144728, Livro 2; GARAGEM nº.05, 
situada no 2º subsolo ou 2º Pavimento, com área de 17,7550 
m2, área comum de rampas, circulações, térreo e sobrelojas de 
10,0050 m2, área comum do prédio de 5,5760 m2, área total de 
33,3360m2, e fração ideal de 0,1801%, devidamente registrado 
no Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício do Distrito 
Federal sob a matrícula 144699, Livro 2; GARAGEM nº. 06, 
situada no 2º Subsolo ou 2º Pavimento, com área de 17,7550 
m2, área comum de rampas, circulações, térreo e sobrelojas de 
10,0050 m2, área comum do prédio de 5,5760 m2, área total de 
33,3360 m2, e fração ideal de 0,1801%, devidamente registrado 
no Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício do Distrito 
Federal sob a matrícula 144700, Livro 2; GARAGEM nº.20, 
situada no 2º Subsolo ou 2º Pavimento, com área de 17,7550 
m2, área comum de rampas, circulações, térreo e sobrelojas 
de 10,0050m2, área comum do prédio de 5,5760 m2,  área 
total 33,3360 m2,  e fração ideal de 0,1801%,  devidamente 

registrado no Cartório de Registro de Imóveis do 1º Ofício do 
Distrito Federal sob a matrícula 25154, Livro 2, todos situados 
no Edifício Palácio do Comércio, construído na Projeção nº. 22, 
do SC/Sul, Brasília, Distrito Federal, podendo, para tanto lavrar 
e fazer lavrar e assinar as escrituras necessárias, com todas as 
cláusulas e solenidades legais e demais documentos necessários 
à transferência para o patrimônio do Estado do Pará.
II - Autorizar, ainda, o dito Procurador a representar o ESTADO 
DO PARÁ perante Repartições Públicas, Cartório de Notas 
e Cartório de Registro de Imóveis, especialmente podendo 
requerer, alegar e assinar o que convier, praticar todos os atos 
necessários à regularização dos referidos imóveis.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.542/2015-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/53752,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, a viajar a Brasília-DF, nos dias 9 e 10 
de fevereiro de 2015, a fi m de participar de Reunião do Conselho 
Nacional de Secretários de Estado da Administração - CONSAD, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência da 
titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária 
Adjunta de Gestão de Pessoas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.543/2015-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/53034,
R E S O L V E:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a viajar 
a São Paulo/SP, no período de 12 a 14 de março de 2015, a 
fi m de participar da Confraternização da Câmara de Comércio 
e Indústria Japonesa do Brasil,  e do Seminário “Japão e Pará 
– Parceria Estratégica, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, na ausência do titular, Maria Amélia Rodrigues da Silva 
Enriquez, Secretária Adjunta de Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.544/2015-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/51371,
R E S O L V E:
exonerar DORILEA DE SENA PANTOJA SALES do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Controle e Qualidade de 
Alimentos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.545/2015-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/51371,
R E S O L V E:
nomear ALESSANDRA SOARES ALHADEF para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Controle e Qualidade de 
Alimentos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.546/2015-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/51371,
R E S O L V E:
exonerar FÁDIA DIONE MARTINS NOBRE do cargo em comissão 
de Chefe da Divisão de Saúde do Trabalhador, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÈ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.547/2015-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processos nº. 2015/51371,
R E S O L V E:
exonerar MARIA CISALPINA CANTÃO DA SILVA do cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.548/2015-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processos nº. 2015/51371,
R E S O L V E:
nomear MARIA CISALPINA CANTÃO DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Saúde do Trabalhador, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública, a contar de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.549/2015-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processos nº. 2015/51371,
R E S O L V E:
nomear FÁDIA DIONE MARTINS NOBRE para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 1º de março de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.550/2015-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/51371,
R E S O L V E:
exonerar ROMEL LUIZ CAFEZAKIS AMOEDO do cargo em 
comissão de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 9 de fevereiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE FEVEREIRO 
DE 2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.551/2015-CCG DE 12 DE FEVEREIRO DE 
2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/51371,


